
 
 
 
 
Area Patrimonio e Servizi Economali  
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio 
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

II Direttore di Area 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 
attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 
quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 
dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 
Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 
311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 approvato 
con delibera del C.d.A. del 24/01/2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2017; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2017 - 2019; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 117 del 18/01/2017, con la 
quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2017; 

VISTA la Disposizione n. 4346 del 29/10/2014 dell’allora Direttore dell’Area 
Gestione Edilizia, con la quale è stata autorizzata una procedura aperta, 
ai sensi del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm. e ii., con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’affidamento di Incarichi di progettazione antincendio 
finalizzati all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed al 
rilascio del parere preventivo di conformità dei Vigili del Fuoco, suddivisi 
in 6 Lotti, per un importo complessivo di € 893.472,81 IVA e oneri di 
legge esclusi; 

VISTO  il verbale Rep. n. 2257 del 12/10/2017 dal quale risulta che la 
Commissione giudicatrice ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto ai 
seguenti operatori economici per i seguenti Lotti e relativi importi: 

- Lotto 1 costituendo RTP PREST. SERV.  LENZI CONSULTANT SRL 
(mandataria) - ARK.ING. 81 SRL (mandante) - SUN FLOWER 

http://www.uniroma1.it/


 
 
 
 

Pag 2 

pag. 2 di 3 

ENGINEERING SRL (mandante) per un importo complessivo pari ad 
Euro 141.635,76 + IVA; 

- Lotto 2 costituendo RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI 
(capogruppo) - ING. DAVIDE DAL MAS (mandante) - ING. GIUSEPPE 
NUCARA (mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA (mandante) - P.I. 
GIANLUIGI SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI 
(mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 215.904,64 + IVA; 

- Lotto 3 costituendo RTP ING. FILIPPO FIORDEPONTI (mandataria) - 
ING. ALESSANDRO BERDINI (mandante) - PROMOTER SRL 
(mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 20.821,53 + IVA; 

- Lotto 4 costituendo RTP ARCH. SILVIO D’ANGELI (mandataria) - P.I. 
GIANNANDREA ARGIOLAS (mandante) per un importo complessivo 
pari ad Euro 22.109,28 + IVA. 

CONSIDERATO che, come si evince dal citato verbale, non risultano operatori 
aggiudicatari per i lotti 5 e 6; 

CONSIDERATO che, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 38 e 48 co. 2 del D.Lgs. 
163/2006 e ss. mm. e ii., sono stati richiesti i documenti e i certificati 
necessari a comprovare quanto dichiarato in sede di gara dai costituendi 
RTP sopracitati; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti e i certificati comprovanti quanto 
dichiarato in sede di gara dai succitati RTP;  

VISTO l’atto costitutivo del RTP PREST. SERV.  LENZI CONSULTANT SRL 
(mandataria) - ARK.ING. 81 SRL (mandante) - SUN FLOWER 
ENGINEERING SRL (mandante) con conferimento del mandato speciale 
con rappresentanza, con firme autenticate Notaio in Roma Dott. Massimo 
Maria Panvini Rosati, rep. n. 59290 – Raccolta n. 21465 del 16/11/2017, 
registrato il 16/11/2017 al num. 32338/1T; 

VISTO l’atto costitutivo del RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI (capogruppo) - 
ING. DAVIDE DAL MAS (mandante) - ING. GIUSEPPE NUCARA 
(mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA (mandante) - P.I. GIANLUIGI 
SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI (mandante) con 
conferimento del mandato speciale con rappresentanza, con firme 
autenticate Notaio in Parabiago (Milano), Dott. Oreste Cirillo rep. n. 
31.374 – racc. n. 22.280 del 15/11/2017, registrato il 17/11/2017 al num. 
45001 S 1T; 

VISTO l’atto costitutivo del RTP ING. FILIPPO FIORDEPONTI (mandataria) - 
ING. ALESSANDRO BERDINI (mandante) - PROMOTER SRL 
(mandante) con conferimento del mandato speciale con rappresentanza, 
con firme autenticate Notaio in Piacenza Dott. Carlo Brunetti, rep. n. 
51215 del 16/11/2017, registrato il 17/11/2017 al num. 10599/1T; 

VISTO l’atto costitutivo del RTP ARCH. SILVIO D’ANGELI (mandataria) - P.I. 
GIANNANDREA ARGIOLAS (mandante) con conferimento del mandato 
speciale con rappresentanza, con firme autenticate Notaio in 
Civitavecchia Dott. Giuseppe Capparella, rep. n. 10116 – racc. n. 5720 
del 15/11/2017, registrato il 17/11/2017 al num. 5217/1T; 

VISTA la e-mail pervenuta il 13 dicembre 2017, con la quale il Direttore dell'Area 
Gestione Edilizia ha comunicato I'assenso ad impegnare sul conto A.C. 



 
 
 
 

Pag 3 

pag. 3 di 3 

11.01.030.040 (Ufficio AMS) “Consulenze di attività di progettazione 
quale quota parte della S. 38380/2017 (ex S. 19618/2014); 

DISPONE 
1. L’aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento di Incarichi di progettazione antincendio 

finalizzati all’adeguamento alle norme di prevenzione incendi ed al rilascio del parere 
preventivo di conformità dei Vigili del Fuoco, come di seguito riportato: 

- Lotto 1 RTP PREST. SERV.  LENZI CONSULTANT SRL (mandataria)  - ARK.ING. 
81 SRL (mandante) - SUN FLOWER ENGINEERING SRL (mandante) per un importo 
complessivo pari ad Euro 172.795,63 (€ 141.635,76 + IVA € 31.159,87); 

- Lotto 2 RTP ARCH. GIOVANNA MASCIADRI (capogruppo) - ING. DAVIDE DAL MAS 
(mandante) - ING. GIUSEPPE NUCARA (mandante) - ING. FRANCESCO NUCARA 
(mandante) - P.I. GIANLUIGI SAURO (mandante) - ING. DANIELE ANDERLONI 
(mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 263.403,66 (€ 215.904,64 + IVA 
€ 47.499,02); 

- Lotto 3 RTP ING. FILIPPO FIORDEPONTI (mandataria) - ING. ALESSANDRO 
BERDINI (mandante) - PROMOTER SRL (mandante) per un importo complessivo pari 
ad Euro  25.402,27 (€ 20.821,53 + IVA € 4.580,74); 

- Lotto 4 RTP ARCH. SILVIO D’ANGELI (mandataria) - P.I. GIANNANDREA 
ARGIOLAS (mandante) per un importo complessivo pari ad Euro 26.973,32 (€ 
22.109,28 + IVA € 4.864,04). 

2. Di autorizzare il relativo accantonamento di budget, pari ad Euro  488.574,88 IVA al 22% 
compresa, quale importo complessivo per i Lotti 1, 2, 3 e 4 dell’appalto in argomento, da 
imputare sul conto A.C. 11.01.030.040 (Ufficio AMS) “Consulenze di attività di 
progettazione quale quota parte della S. 38380/2017 (ex S. 19618/2014), assunta con 
DDA n. 4346/2014 del 29/10/2014 citata nelle premesse. 

3. Il presente provvedimento, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1 co. 32 Legge 190/2012 e 
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii., è pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 sul 
proprio sito web. 

F.to: Il Direttore di Area 
Arch. Paola DI BISCEGLIE 

Disposizione n. 40/2018 
Prot. n. 0000980 del 08/01/2018 
Classif. X/4 


